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Вопрос: Вправе ли применять пониженные тарифы страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды в 2011 - 2014 гг. религиозная организация и
благотворительный фонд?

  

Ответ: Пониженные тарифы страховых взносов в переходный период 2011 - 2019 гг.
применяют категории плательщиков страховых взносов, которые перечислены в ч
. 1 ст. 58
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные
фонды обязательного медицинского страхования" (в ред. Федерального закона от
16.10.2010 N 272-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О страховых
взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования
Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
и территориальные фонды обязательного медицинского страхования" и статью 33
Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской
Федерации").

  

Религиозные организации и благотворительные фонды в ст. 58 Федерального закона N
212-ФЗ не поименованы, следовательно, такие категории плательщиков уплачивать
страховые взносы по пониженным тарифам не вправе.

  

Вместе с тем необходимо отметить, что согласно п. 3 ч. 1, ч. 2 ст. 58  Федерального
закона N 212-ФЗ в течение 2011 - 2014 гг. любые плательщики страховых взносов
применяют пониженные тарифы страховых взносов в отношении выплат и иных
вознаграждений, производимых ими физическим лицам, являющимся инвалидами I, II
или III группы.

  

Соответственно, религиозные организации и благотворительные фонды с выплат и
вознаграждений в пользу инвалидов I, II или III группы в течение переходного периода
также уплачивают страховые взносы по пониженным тарифам.
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